

de serviço o cargo de directora de Projecto Municipal por possuir vasta e comprovada aptidão e experiência profissional.

14 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal de Gestão de Recursos Humanos, *Cristina Douteiro*.

#### Nota curricular

Formação académica:

Em 1991 — Universidade Portucalense, Porto:

Licenciatura em Direito, no ramo de Ciências Jurídicas, concluída em 18 de Julho de 1991, com média final de 13 valores;  
Seminário de Direito Comunitário.

Experiência profissional:

Em 1991-1994:

Exercício de advocacia;  
Formadora.

Em 1998-2007 — cursos de formação na área do direito contra-ordenacional e direito rodoviário.

Em 1994-2006 — Direcção-Geral de Viação, Direcção Regional de Viação do Norte:

Jurista;

Jurista da Direcção-Geral de Viação na Direcção Regional de Viação do Norte, Departamento de Contra-Ordenações, exercendo funções de consultadoria em matéria contra-ordenacional.

Em 2002 — nomeada, em Janeiro de 2002 pela chefe de divisão de Contra-Ordenações, coordenadora técnica da DCON;

Em 2004-2006:

Apoio jurídico ao núcleo técnico de instalações da DRVN — procedimentos de aquisição de bens e serviços e empreitadas de obras públicas;

Nomeada, por despacho da chefe de divisão e do director regional de Viação de 14 de Julho de 2004, interlocutora da DRVN junto do Gabinete Jurídico e do Contencioso relativamente à reforma do contencioso administrativo;

Designada responsável pela coordenação dos juristas avançados e com protocolo com a Universidade Católica.

Em Setembro de 2006:

Colaboradora do Departamento Jurídico e de Contencioso — DMJC da Câmara Municipal do Porto, no regime de requisição;

Participante na definição e elaboração do projecto de transferência das contra-ordenações municipais da Polícia Municipal para o DMJC e consequente processo de implementação;

Colaboração com a DMSI na definição e construção do aplicativo informático de gestão do processo de contra-ordenação municipal, GIC — Gestão Integrada de Contra-Ordenações;

Colaboração na sistematização e codificação das infracções da competência da Câmara Municipal do Porto previstas nos vários diplomas legais;

Colaboradora da Divisão de Contra-Ordenações e Execuções Fiscais.

Formação e valorização profissional:

Em 1994 — curso de formação/informação sobre o Código da Estrada, diplomas complementares e a lei das contra-ordenações;  
Em 2000:

Segurança e legislação rodoviária, realizado pela DGV;

O direito disciplinar na Administração Pública, promovido pelo Instituto Nacional de Administração;

Em 2001 — direito das contra-ordenações, promovido pelo Instituto Nacional de Administração;

Em 2002 — feitura das leis, promovido pelo Instituto Nacional de Administração;

Em 2004:

Colóquio sobre o «Acto no contencioso administrativo — Tradição e reforma», realizado pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto, nos dias 27 e 28 de Fevereiro;

Seminário sobre «Prevenção dos acidentes e promoção da segurança», realizado nos dias 12 e 13 de Março, pela Faculdade de Direito da Universidade Católica Portuguesa;

Em 2005:

Representante da Direcção-Geral de Viação no seminário profissões e profissionais no direito, no qual apresentou o tema «O jurista na Administração Pública — o papel do jurista na DGV»;

Oradora no 11.º Congresso Internacional da EFA, que se realizou no mês de Outubro na Grécia subordinado ao tema 11th International Congress of Driving Instructors, «New driving — Less accidents», na qual apresentou o tema «The portuguese educational system for driving instructors»;

Representante da Direcção-Geral de Viação no debate promovido pelo Governo Civil do Porto, subordinado ao tema «Segurança rodoviária e transportes escolares», no qual apresentou o tema «O papel da DGV na promoção da segurança rodoviária».

2611032056

#### Aviso (extracto) n.º 13 213/2007

Em cumprimento do disposto artigo 21.º, n.º 10, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável por força no disposto no artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do vereador dos Recursos Humanos de 12 de Março de 2007, foi nomeado Mário Armando Nogueira Pereira de Brito para exercer, em comissão de serviço, o cargo de director de departamento Municipal de Museus e Património Cultural, por possuir vasta e comprovada aptidão e experiência profissional.

16 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal de Gestão de Recursos Humanos, *Cristina Douteiro*.

#### Nota curricular

Nome — Mário Armando Nogueira Pereira de Brito.

Formação académica — licenciado em História, variante de Arqueologia e Arte, na Faculdade de Letras da Universidade do Porto, com a média final de 13 valores (1981).

Experiência profissional:

Coordenação do Centro de Recursos do Património do IPPAR-DRP (2001-2006);

Assistente convidado da pós-graduação em Museologia da Faculdade de Letras da Universidade do Porto (1997-2007);

Técnico superior no Museu Regional de Arqueologia D. Diogo de Sousa (1987-1999);

Técnico superior dos Serviços Regionais de Arqueologia da Zona Norte (1984-1986);

Professor do ensino preparatório (1981);

Paralelamente, colaborou com diversas instituições de ensino público e privado, nomeadamente o Instituto Politécnico do Porto, o Instituto Politécnico de Gaia, a Escola Profissional de Arqueologia, a Escola Profissional e Tecnológica do Vale do Ave, bem como, enquanto formador, colaborou em diversas acções de formação, no âmbito da museologia e da aplicação das novas tecnologias da informação ao património cultural;

Experiência profissional no âmbito da arqueologia — direcção e colaboração em diversos trabalhos de natureza arqueológica (1978-1983).

Formação profissional — participou em diversas acções de formação, nacionais e internacionais, no âmbito do património cultural, destacando-se, neste contexto, «Training Programme on the Digital Documentation of the Defense Systems on the Mediterranean by the Use of GIS — GPS and Photogrammetry», organizado pelo Social & Cultural Digital Documentation Laboratory, da Universidade de Aegean, com a colaboração do National Center for Documentation of Cultural & Natural Heritage (CULTNAT), no Cairo (2006), «Gestão económica de sítios históricos», realizada no Centro de Artes e da Cultura, Bastion 23, Argel, Argélia (2005); «Aplicação do sistema de informação arqueológica à conservação do património nacional», promovido pela UNINOVA (1996); paralelamente, realizou diversos estágios de formação em empresas, no âmbito das tecnologias da informação e das comunicações.

Comunicações em conferências — apresentação de inúmeras comunicações em conferências, nacionais e internacionais, sobre a temática do património cultural. Neste contexto, destacam-se a participação nos seguintes eventos: CULTURTEC (2000), em Madrid, CAA (2000): «Computing Archaeology for Understanding the Past», na Eslovénia, Primeiras Jornadas Europeias Educação e Tecnologia na Sociedade da Informação: O Acesso Multimédia ao Património Cultural Europeu (1998), em Madrid, «Museums and the Web» (1998), em Toronto. III Convegno Internazionale di Archeologia e Informatica, organizado pelo Consiglio Nazionale Delle Ricerche (1995), em Roma, ICHIM (1993), em Cambridge.

Membro do comité científico das seguintes conferências ICHIM (2001), em Milão, ICHIM (1999), em Washington D. C., Primeiras Jornadas Europeias Educação e Tecnologia na Sociedade da Informação: O Acesso Multimédia ao Património Cultural Europeu (1998), em Madrid.

Coordenador/membro da organização das seguintes conferências — 2.º Encontro Nacional de Museus com Coleções de Arqueologia (2002), no Porto, Acesso Multimédia ao Património Cultural (1999), Normalização em Museus (1999), em Guimarães, Arqueologia e Informática (1995), em Tondela, Informática e Arqueologia (1994), no Porto, O Megalitismo no Centro de Portugal (1992), em Mangualde.

## Publicações:

Catálogo *Museus: Arte e Cultura da Galiza e Norte de Portugal*, coord. colaborador, Marina Editores, 2005 (4.º vol.);

*Vila Verde: Terra de Tradição* [CDROM], 2005;

*Museus do Eixo Atlântico*, coord., Eixo Atlântico do Noroeste Peninsular, 2004;

*Roteiro de Artesãos de Vila Verde*, co-autor, Câmara Municipal de Vila Verde, 2004;

*Roteiro de Feiras, Festas e Romarias*, co-autor, Câmara Municipal de Vila Verde, 2004;

Coordenou, no âmbito do projecto ECULTURENET, a realização de um levantamento a nível nacional de projectos de aplicação das TIC ao património cultural [policopiado], 2004;

*Museus da Universidade do Porto: Projecto Museológico* (relatório base do programa preliminar), co-autor; Secção de Museologia do Departamento de Ciências e Técnicas do Património da Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 2002;

*Projecto Museológico do Museu de Vieira do Minho* [policopiado], 2001;

«In Patrimonium: a data model for museum and cultural heritage information» (co-autoria), in CAA, actas, 2000;

«Sistemas de informação e inventário do património», in Culturtec, actas, Madrid, 2000;

Projecto «GEIRA: Divulgação do património cultural português», in I Jornadas Europeas Educación y Tecnologías en la Sociedad de la Información, El Acceso Multimédia al Património Cultural Europeo, actas, 1998; «Using the Web to give life to museums» (co-autoria), in «Museums and the Web» [CDROM], Archives Museums & Informatics, 1998; «II Conferência sobre hipermedia e interactividade em museus», in *Boletim do Grupo de Amigos do Museu D. Diogo de Sousa*, 1994; «A informatização do inventário no MDDS», in *Boletim do Grupo de Amigos do Museu D. Diogo de Sousa*, 1992; «Tecnologias da informação no MDDS», in *Seminário de Megalitismo no Centro de Portugal*, documentação, 1992; «Levantamento arqueológico da Póvoa do Lanhoso», Actas das Jornadas da Associação de Arqueólogos, 1991; «A colecção arqueológica do abade de Sousa Maia», in *Boletim Cultural da Câmara Municipal de Vila do Conde*, 1991.

## Outras actividades:

Efectuou consultoria a diversas entidades, públicas e privadas, no domínio da aplicação das tecnologias da informação ao património cultural, bem como no âmbito do desenvolvimento regional, através da concepção e acompanhamento de projectos de carácter cultural. Coordenou diversos projectos, dos quais se destacam o projecto europeu ECulture Net (2002) e o Projecto Geira; uma iniciativa da Universidade do Minho e da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (1998), na sua vertente museológica.

2611032024

**CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS****Aviso n.º 13 214/2007**

Para os devidos efeitos, torna-se pública a classificação final do estágio efectuado pela estagiária Raquel Lopes da Silva com vista ao provimento de um lugar de técnico superior de 2.ª classe, *marketing* e consumo, cujo concurso foi aberto por aviso publicado no *Diário da República*, 3.ª série, n.º 49, de 10 de Março de 2005, que obteve a classificação de 15 valores.

Face à classificação atribuída, a estagiária foi considerada aprovada no referido estágio.

A candidata nomeada deverá tomar posse no lugar nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no *Diário da República*. (Processo não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas — artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

23 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente, *Albino Pereira Januário*.  
2611032013

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM****Aviso n.º 13 215/2007****Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar de psicólogo assessor do grupo de pessoal técnico superior**

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo despacho n.º 156/DGRH/SGC/2007, de 5 de Julho, da vereadora com competência delegada na área dos recursos humanos, foi nomeada para o lugar vago a candidata Maria de Lurdes Simões Rodrigues.

Esta candidata deve aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no *Diário da República*. (O processo não carece de visto do Tribunal de Contas.)

6 de Julho de 2007. — A Chefe da Divisão de Gestão dos Recursos Humanos, *Maria Guilhermina Vicente*.

2611032165

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO PICO****Rectificação n.º 1091/2007**

Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 11 936/2007, inserto no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 125, de 2 de Julho de 2007 (parte H, «Autarquias locais»), rectifica-se que, no n.º 7.2, onde se lê «Requisitos especiais — possuir como habilitações académicas a licenciatura em Engenharia do Ambiente e inscrição na respectiva ordem profissional» deve ler-se «Requisitos especiais — possuir como habilitações académicas a licenciatura em Engenharia do Ambiente».

3 de Julho de 2007. — O Vereador do Pelouro dos Recursos Humanos, *Luís Filipe Ramos Macedo da Silva*.

2611032174

**CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL****Aviso n.º 13 216/2007****Nomeação**

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara Municipal de 2 de Julho de 2007 e na sequência do concurso interno de acesso geral, referência n.º 12/2006, aberto através de aviso publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 225, de 22 de Novembro de 2006, foram nomeados, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria de técnico superior de 1.ª classe (área de comunicação social e relações públicas) os candidatos Sofia Amado Bruno e António Miguel Venâncio Ranita, posicionados no índice 460, escalão 1, devendo os mesmos aceitar o lugar no prazo de 20 dias contados a partir da data de publicação do presente aviso no *Diário da República*.

9 de Julho de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos Humanos, Património e Acção Social, *Corália de Almeida Loureiro*.

2611032092

**CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL****Aviso n.º 13 217/2007****Nomeação em regime de substituição. Pessoal dirigente**

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da presidente da Câmara de 29 de Junho de 2007, Francisco Manuel Carrasco Lobo Soares, técnico superior assessor principal, da carreira de engenheiro civil, foi nomeado, em regime de substituição, pelo período de dois meses, prorrogável caso esteja a decorrer procedimento com vista ao provimento de novo titular, para exercer o cargo de director do Departamento de Turismo e Ambiente, ao abrigo do disposto nos artigos 10.º, n.º 1, alínea b), 15.º e 2.º, n.º 1, alínea c), todos do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, na redacção do Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 27 de Junho de 2007 para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Vereador com competência delegada para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e Habitação, *Eusébio Candeias*.

2611031931